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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou příčin vyřazování dojnic u holštýnského

skotu. Cílem práce je vyhodnocení nejčastějších příčin, které vedou k vyřazování

dojnic z chovu v zemědělském druţstvu Trhový Štěpánov a.s. a spojení těchto příčin

s úrovní uţitkovosti, pořadím laktace a úrovní reprodukce.

Byly vyhodnoceny výsledky u 294 dojnic v roce 2010. Podkladová data byla

získána z programu Dairyplan na farmě v Trhovým Štěpánově, z rozboru

hospodaření ZD Trhový Štěpánov a.s. v letech 2008 – 2010 a z výročních zpráv

v jednotlivých letech.

Ve sledovaném roce 2010 bylo vyřazeno 294 dojnic z celkových 864 ks, coţ

je 34 % z celkového stavu. Mezi příčiny vyřazení plemenic patří nízká uţitkovost,

ostatní zootechnické důvody, onemocnění vemene, poruchy plodnosti, těţké porody

a jiné zdravotní důvody. V tomto podniku bylo nejvíce dojnic vyřazeno z jiných

zdravotních důvodů, do kterých řadíme onemocnění jater, slezu, paratuberkolozu a

špatný stav končetin. Z této příčiny bylo vyřazeno přes 57% krav. Druhou

nejčastější příčinou byly poruchy plodnosti, do kterých spadalo necelých 16% dojnic.

Nejmenší počet vyřazených dojnic zaujímá špatný stav vemene a jiné zootechnické

důvody.

Analyzované výsledky v podniku ZD Trhový Štěpánov se převáţně shodují

s výsledky kontroly uţitkovosti v České republice.
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Abstract

The bachelor thesis analyses the causes of discarding of dairy cows of

Holstein cattle. The aim of the thesis is to evaluate the most common causes, which

lead to discarding of dairy cows from breeding in collective farm Trhový Štěpánov

a. s.

In this thesis were evaluated the results for 294 dairy cows in 2010. The

underlying data were obtained from Dairyplan programm on the farm in Trhový

Štěpánov, from economic analysis of ZD Trhový Štěpánov a. s. between 2008 and

2010 and from the annual report for each year.

In 2010 there were discarded 294 dairy cows from total 864 pieces, that

means 34 % of total number. Among causes of discarding of dairy cows belong low

productivity, other zootechnical reasons, udder desease, fertility disorders, difficult

births and other health reasons. The most dairy cows were discarded for other health

reasons. To other health reasons belong liver desease, displacement of abomasum,

paratuberculosis and bad condition of limbs. For these reasons it was discarded more

than 57 % of dairy cows. The second most common reason was the fertility disorder

with less than 16% of dairy cows and the least of dairy cows were discarded for the

bad condition of udder and the other zootechnical reasons.

Analysed causes of discarding of dairy cows in ZD Trhový Štěpánov a. s.

mainly agree with results of control of productivity in the whole Czech Republic.
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1. Úvod

Chov skotu je hlavním pilířem ţivočišné výroby v České republice. Hlavním

úkolem skotu je přeměňovat velké mnoţství objemných krmiv na kvalitní ţivočišné

produkty, mléko, hovězí a telecí maso. Velký význam zde hraje nenahraditelná

ţivočišná bílkovina, vitamíny a minerální látky. Mimo jiné produkuje i kvalitní

mrvu, která se pouţívá jako kvalitní hnojivo.

V posledních letech se zvýšila dojivost, sníţily se stavy dojnic a skotu

celkem, mírně narostla obměna stáda (intenzita vyřazování), stagnovaly ukazatele

plodnosti krav a náklady na výrobu mléka. Poprvé v historii ČR se v roce 2009

dostal počet dojených krav pod hranici 400 tisíc dojnic. Početní stavy se dlouhodobě

zvyšují u jediné kategorie skotu, kterou jsou krávy bez TPM.

Chov skotu je v EU výrazně regulované agrární odvětví. Produkce mléka je

limitováno mléčnými kvótami. Nejrozšířenějším plemenem chovaným v zemích EU

je holštýnské plemeno.

Chov dojených plemen skotu se v posledních letech vystavuje velkému tlaku

na uţitkovost, který se promítá především na zdraví dojnic. Mezi nejdůleţitější a

nejvýznamnější příčiny vyřazování dojnic u holštýnského skotu patří nízká

uţitkovost, dlouhověkost, onemocnění vemene, špatný stav končetin, poruchy

plodnosti a těţké porody. V zájmu kaţdého chovatele dojeného stáda je provádět

analýzu a snaţit se odstranit nepříznivé vlivy, které působí na zdraví dojnic a dochází

tak k předčasnému vyřazení z chovu.

Téma „Analýza příčin vyřazování dojnic u holštýnského skotu“ jsem si zvolil

především proto, ţe je v České republice poměrně málo rozpracované, na rozdíl od

vyspělých evropských zemí. V zahraničí jsou tyto příčiny velmi přísně sledovány a

podrobovány následným rozborům.
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2. Literární přehled

2.1. Historie holštýnského skotu

2.1.1. Historie plemene ve světě

Holštýnské plemeno patří do skupiny níţinných plemen, je nejpočetnější

populací zvířat mezi kulturními plemeny skotu na světě. Jedná se také o populaci

s nejvyšší mléčnou uţitkovostí, která je vyuţívána při zvelebování plemen lokálního

významu (HOFÍREK a kol., 2009).

Počátek historie černostrakatého skotu je situován na severozápad Evropy, od

níţin Fríska přes Severoněmeckou níţinu, Šlesvicko-Holštýnsko aţ po Jutsko

(URBAN a kol., 1997). Postupně se tento skot rozšiřoval do celého světa. Rozdílné

přírodní a ekonomické podmínky jednotlivých kontinentů a odlišné chovné cíle

vedly ke vzniku odlišných biotypů či uţitkových typů. V Evropě bylo plemeno

šlechtěno na exteriérově vyváţený typ středního rámce s velmi dobrou mléčnou

produkcí, vyšším obsahem mléčných sloţek a dobrým osvalením, pro které bylo

pouţíváno označení „kontinentální“ typ černostrakatého skotu (HOFÍREK a kol.,

2009).

Dosti odlišným způsobem se vyvíjel holštýnský skot v Severní Americe, kde

byla spotřeba masa zajištěna masnými plemeny. S příchodem osadníků se zvýšila

poptávka po mléce, a proto se zde pozornost soustředila na černostrakatý skot, který

vynikal právě mléčnou produkcí. Při výběru zvířat k plemenitbě byla dávána

přednost mléčnému uţitkovému typu většího tělesného rámce. První dovoz na

severoamerický kontinent uskutečnili holandští kolonisté roku 1621, ale za počátek

chovu černostrakatého skotu v Americe povaţujeme aţ rok 1852, kdy se zvýšil

dovoz černostrakatého skotu. Dovozy pokračovaly aţ do roku 1885, kdy byl zakázán

dovoz kvůli obavám z moţných nákaz z Evropy. V Americe potom docházelo k

určité diferenci mezi dovozci a chovateli, neboť jedni nazývali svůj černostrakatý

skot fríský (friesians), druzí potom holštýnský (holsteins). Uţ v roce 1871 bylo

zaloţeno první sdruţení chovatelů, které skot nazývalo holštýnským. V tu dobu bylo

ale také zaloţeno sdruţení chovatelů fríského skotu. Do Kanady se tento skot dostal

z USA, ale také přímým dovozem z Evropy, který byl omezen aţ v roce 1905. V roce

1885 vznikl chovatelský spolek pod názvem ,,Holstein-friesian association of

America“ (www.genoservis.cz, 2007).
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Toto vynikající a významné plemeno bylo v průběhu minulého století

intenzivně šlechtěno v podmínkách Severní Ameriky na funkční mléčný uţitkový typ

většího tělesného rámce a ušlechtilosti. Vzniklo tak plemeno, které nemá konkurenci

v produkci mléka, a zpětně, zejména cestou plemeníků, ovlivňovalo a ovlivňuje

původní populace černostrakatého skotu na celém světě (BOUŠKA a kol., 2006).

V 50. aţ 60. letech minulého století se proces šlechtění také v dalších zemích

začal orientovat na holštýnský skot. Vedla k tomu zvýšená poptávka po mléce a

mléčných výrobcích, růst ceny pracovní síly, ale zejména tlak na ekonomiku výroby

mléka. Chovatelé černostrakatého plemene v evropských, ale i dalších zemích, začali

masově vyuţívat semeno býků holštýnského plemene z Ameriky (MOTYČKA a

kol., 2006).

Holštýnský skot je chován od severských oblastí u polárního kruhu aţ po

teplé oblasti rovníkového pásma. K chovatelsky nejvýznamnějším dnes patří oblast


[…]


Z tabulky č. 15 je zřejmé, ţe nejvíce ukončených laktací dosahují dojnice

vyřazené z důvodu jiného zdravotního stavu a to zejména ostatní – úhyn, ketóza,

infarkt, paréza, který se doţívaly 3,1 laktace. Dojnice vyřazené na poruchy plodnosti,

slez, PTBC, nízké uţitkovosti a ostatních zootechnických důvodů dosahovaly

nejméně laktací (2,47 – 2,54).

Průměr ukončených laktací u vyřazených plemenic se pohybuje kolem 2,75,

coţ je hluboko pod hranicí poţadovaného počtu laktací. Tato hranice by se měla

pohybovat na 3,5 ukončených laktacích (www.holstein.cz, 2007). BUCEK (2010)

uvádí, ţe v roce 1996 byla u holštýnského skotu průměrná laktace 2,7 a v roce 2010

poklesla na 2,3 laktace. Průměrné pořadí laktace dosáhlo v letech 2004 – 2008

hodnoty 2,5 (BUCEK, 2009).
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4.7. Vyřazení dojnic v jednotlivých měsících

Tab. č. 16 Vyřazení dle jednotlivých měsíců

Měsíc
Leden

ks

Únor

ks

Březen

ks

Duben

ks

Květen

ks

Červen

ks

Počet

vyřazených
29 13 30 12 21 31

Procento

vyřazených
9,9 4,4 10,2 4,1 7,2 10,5

Měsíc
Červenec

ks

Srpen

ks

Září

ks

Říjen

ks

Listopad

ks

Prosinec

ks

Počet

vyřazených
27 28 29 33 14 27

Procento

vyřazených
9,2 9,5 9,9 11,2 4,7 9,2

Z tabulky č. 16 a grafu č. 3 je zřejmé, ţe nejvíce byly vyřazovány dojnice v

letních a podzimních měsících. Nejméně vyřazených dojnic bylo v únoru a listopadu.

V průměru bylo vyřazeno měsíčně 25 dojnic, coţ představuje 2,9 % z celého stáda.

Graf č. 3 Vyřazení dojnic v jednotlivých měsících v roce 2010 (%)
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4.8. Počet dojnic vyřazených v jednotlivé laktaci

Tab. č. 17 Vyřazené dojnice na laktaci

Laktace Počet vyřazených
Procento vyřazených

1 50 17

2 96 32,7

3 69 23,5

4 49 16,7

5 20 6,8

6 6 2

7 4 1,3

Celkem 294 100

Podle výsledků v tabulce číslo 17 a grafu č. 4 bylo nejvíce dojnic vyřazeno ve

druhé laktaci a to 96 plemenic z celkem 294 vyřazených, coţ je 32,7 %. Poté bylo

vyřazeno 69 krav na třetí laktaci, 50 krav na první laktaci a 49 krav na čtvrtou

laktaci. Nejméně vyřazených bylo na 6 a 7 laktaci. V těchto dvou laktacích bylo

vyřazeno pouhých 10 dojnic. Procento vyřazených krav na 1. aţ 3. laktaci bylo 73,2

%, na 4. aţ 5. laktaci 23,5 % a na 6. a dalších laktacích 10,1 %.

BUCEK (2009) uvádí, ţe v roce 2008 bylo nejvíce vyřazených dojnic na 1. aţ

3. laktaci a to 79 %, na 4. aţ 5. laktaci 16 % a na 6. a dalších laktacích 5 %.

Graf č. 4 Procento vyřazených dojnic na laktaci
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5. Závěr

Z výsledků je zřejmé, ţe celková brakace za rok 2010 byla 34 %, coţ je 294

vyřazených dojnic z 864. Mezi hlavní důvody vyřazení dojnic patří zdravotní stav,

nízká uţitkovost a poruchy plodnosti dojnic.

V zemědělském druţstvu Trhový Štěpánov a. s. byla vyhodnocena v roce

2010 problematika příčin vyřazování dojnic u holštýnského skotu s těmito výsledky:

- Frekvence jednotlivých příčin vyřazení částečně odpovídá výsledkům

z kontroly uţitkovosti holštýnského skotu v ČR.

- Nejvyšší brakace 28,9 % byla způsobena špatným zdravotní stavem končetin.

Nejniţší procento vyřazených dojnic (1,3%) bylo z jiných zootechnických

důvodů, mezi které patří vady zevnějšku, nevyhovující dojitelnost a

nevyhovující přizpůsobivost k technologiím.

- Průměrná celoţivotní uţitkovost brakovaných dojnic byla 26 044 kg mléka.

Nejvyšší produkci měly krávy vyřazené z důvodu onemocnění vemene

(29 360 kg) a nejniţší produkce byla zaznamenána u dojnic vyřazené

z důvodu onemocnění slezu (19 882 kg).

- Průměrná denní uţitkovost byla nejvyšší u brakovaných dojnic z ostatních

zootechnických důvodů (31,29 kg) a logicky nejniţší s nízkou uţitkovostí

25,55 kg).

- Nejmladší dojnice se doţívaly pouhých 46,5 měsíců z důvodu PTBC nejstarší

dojnice vyřazené pro poruchy plodnosti se doţívaly téměř 63 měsíců.

- Průměrný věk při prvním otelení u vyřazených dojnic se pohybuje na hranici

25,2 měsíců.

- Průměr ukončených laktací se pohybuje kolem 2,75 laktace, coţ je hluboko

pod poţadovanou hranicí

- Nejvíce dojnic bylo vyřazeno v letních a podzimních měsících

- Nejvyšší počet vyřazených plemenic byl na druhé laktaci (32,7 %).

V bakalářské práci ze zjištěných výsledků vyplývá, ţe je nutné věnovat větší

pozornost zdravotnímu stavu dojnic a jejich reprodukci. Jen malá část vyřazených

dojnic se doţívá poţadovaného počtu laktací 3,5 laktací podle chovného cíle u

holštýnského skotu.
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