PřÍloha formuláře o státnÍ závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí
tudiiní ] Zemědělství

í obor:
i rok: 2o1ot2o11

práce: Analýza příčin vyřazovánídojnic u holštýnského skotu.

iální zootechnika
uct prace: Prof. lnq. Jan Frelich. CSc.

tuálnost a odborná úroveň

ráce s daty, informacemi a odbornou literaturou

formulacía práce s od

a aktivita řešitele

nocení vyznačte X 6louží pro stanovenÍ výsledné kiasifikace)

krétní připomínky a otázky k obhajob ě @ro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu).

Jaká by měla být technologie pro ustájení dojnic, aby odpovÍdala poŽadavkům zvířat na welfare?
Jaké jsou hlavní příČiny vyřazování dojnic pro plodnost?

věr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANo

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

26.4.2011